
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/569/OP N. 2031 Registro Generale 

 

 

Data  08 ottobre 2025 

 

 
 

 

OGGETTO : 

PROCEDURE AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE. PERIODO 

DI RIFERIMENTO: ANNO 2024 E DAL 01/01/2025 AL 31/08/2025. 

CONTRIBUTO GARA OBBLIGATORIO A FAVORE DI ANAC. IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 

 

 

 

 
  



IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 52 del 02/12/2024 di nomina dal 01/01/2025 e sino al 31/12/2025 

dell’Arch. Felice Rocca in qualità di responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici 

e della Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento 

Uffici e Servizi; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027, nota 

di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

 

PREMESSO:  

• Che il Settore LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI ha svolto varie procedure 

per l’affidamento di lavori, servizi e forniture necessarie per il regolare svolgimento delle 

mansioni proprie del servizio opere pubbliche e del servizio manutenzione;  

• Che per le procedure di importo uguale o maggiore di € 40.000,00 è previsto il contributo di 

gara obbligatorio a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in applicazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2023, così 

come previsto dalla Deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022;  

• Che l’importo del contributo obbligatorio a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) per le procedure affidamento di lavori svolte nell’anno 2024 e dal 01/01/2025 al 

31/08/2025 ammonta ad € 675,00; 

• Che per alcune procedure affidamento di lavori, servizi e forniture svolte nell’anno 2024 e 

dal 01/01/2025 al 31/08/2025 sono stati assunti impegni di spesa alla data di svolgimento 

della procedura per un importo di complessivi € 105,00; 

 

RITENUTO di provvedere: 

• Alla copertura della spesa della restante quota di complessivi € 570,00 a favore dell’ANAC, 

Via Marco Minghetti, 10, Roma (RM), Cod.Fisc./Part.IVA 97584460584; 

• Alla liquidazione della spesa di complessivi € 675,00 a favore dell’ANAC, Via Marco 

Minghetti, 10, Roma (RM), Cod.Fisc./Part.IVA 97584460584, per le procedure affidamento 

di lavori, servizi e forniture svolte nell’anno 2024 e dal 01/01/2025 al 31/08/2025 che 

verranno versati secondo le modalità indicate negli allegati bollettini “pagoPA”; 

DATO ATTO: 

• Che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, articolo 15 è il 

Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici”, Arch. Felice Rocca; 

• Che il responsabile del presente provvedimento, secondo l’articolo 8, comma 2, del 

Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 

Gestione Opere Pubbliche e Appalti, Arch. Marialessandra Signorastri; 



• Che il presente provvedimento di liquidazione a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – A.n.a.c – Via Minghetti 10 – 0187 - Roma – c.f./p.i. 97584460584 non si 

configura come atto esecutivo di appalto ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, bensì come mera 

corresponsione di un importo dovuto ex lege a favore di un organo istituzionale e che 

pertanto non si configura, altresì, l’applicazione della Legge n. 136/2010 in tema di 

tracciabilità dei pagamenti; 
 

RICHIAMATI: 

• Il D.lgs. n. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• Il D.lgs. n. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” artt. 

183 e 184; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto del contributo da versare a favore di ANAC con sede in Via Marco Minghetti 

10, Roma, Cod.Fisc./Part.IVA 97584460584 che ammonta, per le procedure affidamento di 

lavori, servizi e forniture svolte nell’anno 2024 e dal 01/01/2025 al 31/08/2025 a complessivi € 

675,00; 
 

2) Di dare atto che per alcune procedure affidamento di lavori, servizi e forniture svolte nell’anno 

2024 e dal 01/01/2025 al 31/08/2025 sono stati assunti impegni di spesa alla data di svolgimento 

della procedura per un importo di complessivi € 105,00; 

 

3) Di impegnare a favore di ANAC, Via Marco Minghetti 10, Roma, Cod.Fisc./Part.IVA 

97584460584 la somma di complessivi € 570,00; 

 

4) Di dare atto che la somma di complessivi € 570,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 

1270/26 “SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEMANIO (ONERI DISCARICA 

BOSSARINO_PARTE CORRENTE FIN_ 46)” (Missione 01 – Programma 05 – Titolo 1 – 

Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.09.011) del bilancio 2025/2027; 

 

5) Di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 
 

6) Di liquidare, per quanto espresso in parte motiva, a favore di ANAC, Via Marco Minghetti 10, 

Roma, Cod.Fisc./Part.IVA 97584460584 la somma di complessivi € 675,00 - tramite gli allegati 

bollettini “pagoPA”; 

 

7) Di dare atto che la somma di complessivi € 675,00 trova copertura finanziaria nel seguente 

modo: 

 

o € 35,00 all’I.P. 2024/1296 di cui al Capitolo 797/0 “SPESE PER CONTRIBUTO 

AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI” (Missione 01 – 

Programma 06 – Titolo 1 – Macro 104 – Piano Fin. V U.1.04.01.01.010) del bilancio 

2025/2027 residui al 31/12/2024 (CIG: B1687D44CE AVVISO 19589); 

o € 35,00 all’I.P. 2024/1392 di cui al Capitolo 797/0 “SPESE PER CONTRIBUTO 

AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI” (Missione 01 – 

Programma 06 – Titolo 1 – Macro 104 – Piano Fin. V U.1.04.01.01.010) del bilancio 



2025/2027 residui al 31/12/2024 (CIG: B1834B0CB8 AVVISO 26354); 

o € 215,00 all’I.P. assunto con il presente atto al Capitolo 1270/26 “SPESE 

MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEMANIO (ONERI DISCARICA 

BOSSARINO_PARTE CORRENTE FIN_ 46)” (Missione 01 – Programma 05 – Titolo 

1 – Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.09.011) del bilancio 2025/2027 (CIG: 

B1834B0CB8 AVVISO 26354); 

o € 35,00 all’I.P. 2025/1109 di cui al Capitolo 797/0 “SPESE PER CONTRIBUTO 

AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI” (Missione 01 – 

Programma 06 – Titolo 1 – Macro 104 – Piano Fin. V U.1.04.01.01.010) del bilancio 

2025/2027 (CIG: B6BD83EC70 AVVISO 111893); 

o € 250,00 all’I.P. assunto con il presente atto al Capitolo 1270/26 “SPESE 

MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEMANIO (ONERI DISCARICA 

BOSSARINO_PARTE CORRENTE FIN_ 46)” (Missione 01 – Programma 05 – Titolo 

1 – Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.09.011) del bilancio 2025/2027 (CIG: 

B04E934BB5 AVVISO 4542); 

o € 35,00 all’I.P. assunto con il presente atto al Capitolo 1270/26 “SPESE 

MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEMANIO (ONERI DISCARICA 

BOSSARINO_PARTE CORRENTE FIN_ 46)” (Missione 01 – Programma 05 – Titolo 

1 – Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.09.011) del bilancio 2025/2027 (CIG: 

B73B78F3ED AVVISO 99578); 

o € 35,00 all’I.P. assunto con il presente atto al Capitolo 1270/26 “SPESE 

MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEMANIO (ONERI DISCARICA 

BOSSARINO_PARTE CORRENTE FIN_ 46)” (Missione 01 – Programma 05 – Titolo 

1 – Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.09.011) del bilancio 2025/2027 (CIG: 

B5F1090C50 AVVISO 78331); 

o € 35,00 all’I.P. assunto con il presente atto al Capitolo 1270/26 “SPESE 

MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEMANIO (ONERI DISCARICA 

BOSSARINO_PARTE CORRENTE FIN_ 46)” (Missione 01 – Programma 05 – Titolo 

1 – Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.09.011) del bilancio 2025/2027 (CIG: 

B2C0E67D0A AVVISO 34695); 

 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i successivi atti 

di competenza. 

 

*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto 

legislativo 267/2000 e dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (Deliberazione Consiglio comunale n. 5 del 26.02.2013). 

 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  08 ottobre 2025                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


